UBND HUYỆN TÂN UYÊN

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số:           /CV-VHTT

V/v truyền thông phòng ngừa, đấu tranh với

các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo; tiêm chủng mở rộng

tỉnh Lai Châu năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày        tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện các Công văn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu: Số

2755/STTTT-TTBCXB ngày 06/12/2024  về truyền thông phòng ngừa, đấu tranh

với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; số

2762/STTTT-TTBCXB ngày 09/12/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai

Châu về truyền thông tiêm chủng mở rộng tỉnh Lai Châu năm 2025

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tân Uyên đề nghị Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện đẩy

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến với Nhân dân một

số nội dung cụ thể như sau:

I. Nội dung thông tin, tuyên truyền

1. Về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện nghiêm các văn bản về

quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, như: Luật Quản lý, sử

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 (sửa đổi, bổ sung năm 2019);

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2021 của Chính phủ về quản lý, sử dụng

pháo; Công văn số 67/UBND-TH ngày 25/3/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về đẩy

mạnh thực hiện công tác vận động, giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Kế hoạch số 459/KH-BCĐ, ngày

14/4/2022 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong

trào bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về tăng cường công tác phòng chống tội phạm, vi

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Tuyên truyền về hậu quả, tác hại, những nguy hiểm, phương thức thủ đoạn

hoạt động của tội phạm buôn, bán, vận chuyển, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân

trong việc chấp hành pháp luật cũng như đẩy mạnh hoạt động tố giác những hành vi

tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép.

- Thời gian: Từ nay đến hết Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

2. Về Kế hoạch tiêm chủng mở rộng (TCMR) tỉnh Lai Châu năm 2025

- Phổ biến các chủ trương, cơ chế, chính sách về tiêm chủng vắc xin, sự cần

thiết tiêm vắc xin phòng bệnh nhằm nâng cao nhậ n thức người dân về công TCMR.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng, chống các bệnh

truyền nhiễm tại cộng đồng, đặc biệt là lợi ích của việc thực hiện tiêm đúng, đủ các

loại vắc xin trong Chương trình TCMR. Khuyến cáo người dân đưa con em tham gia

tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

- Thông tin về các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng.

- Thời gian: Thường xuyên, trong năm 2025.

(Có Kế hoạch số 4913/KH-UBND ngày 03/12/2024 của UBND tỉnh gửi kèm theo)

II. Hình thức thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến trên đài Truyền thanh, Truyền hình huyện và đài

Truyền thanh các xã, thị trấn.

- Thông tin, phổ biến trên các bảng tin, bản tin, trang thông tin điện tử, các

nền tảng mạng xã hội của huyện, của xã, thị trấn và các bản, tổ dân phố. Kiến nghị

các đơn vị bổ sung hình thức lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp, tiếp xúc cử

tri tại các bản, tổ dân phố góp phần nâng cáo hiệu quả công tác tuyên truyên.

Nhận được Công văn này, phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tuyên

truyền đảm bảo nội dung, thiết thực và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND huyện;                                   (B/c)

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Công an huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện; (đăng tải)

- Lưu: VH&TT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Khúc Dương

		2024-12-09T16:32:58+0700

		2024-12-09T22:23:23+0700

		2024-12-09T22:23:23+0700

		2024-12-09T22:23:23+0700